



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/05/2010, páginas 24 a 34.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2010/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		1º Bimestre (1)	2º Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	39.757.817.766,00	7.209.552.463,03	6.888.150.391,71	14.097.702.854,74	12.995.921.402,04
Receita Tributária	25.360.524.381,00	4.998.579.904,39	4.428.704.748,95	9.427.284.653,34	8.142.718.138,85
ICMS	20.407.150.710,00	3.311.023.293,39	3.429.114.325,28	6.740.137.618,67	5.709.221.437,08
IPVA	2.025.247.973,00	1.210.768.443,43	461.073.608,06	1.671.842.051,49	1.492.279.799,17
ITCD	146.245.142,00	18.818.383,71	33.717.633,16	52.536.016,87	40.304.842,22
IRRF	1.516.879.613,00	188.042.583,16	203.294.690,89	391.337.274,05	398.802.319,60
Outras Receitas Tributárias	1.265.000.943,00	269.927.200,70	301.504.491,56	571.431.692,26	502.109.740,78
Receita de Contribuição	3.468.180.360,00	449.385.180,35	474.684.111,42	924.069.291,77	930.453.797,17
Receita Previdenciária	2.688.030.209,00	306.880.929,36	338.125.288,38	645.006.217,74	669.980.419,01
Outras Receitas de Contribuições	780.150.151,00	142.504.250,99	136.558.823,04	279.063.074,03	260.473.378,16
Receita Patrimonial Líquida	506.007.114,00	24.762.834,06	142.988.784,44	167.751.618,50	515.814.811,26
Receita Patrimonial	1.077.007.569,00	89.992.075,12	223.972.141,62	313.964.216,74	723.952.550,30
(-) Aplicações Financeiras	(571.000.455,00)	(65.229.241,06)	(80.983.357,18)	(146.212.598,24)	(208.137.739,04)
Transferências Correntes	8.873.184.850,00	1.504.229.524,25	1.543.848.460,99	3.048.077.985,24	2.714.630.749,29
FPE	1.797.822.693,00	286.362.603,83	257.059.651,33	543.422.255,16	534.993.610,74
Convênios	184.015.513,00	27.813.287,39	43.992.805,66	71.806.093,05	71.985.327,21
Outras Transferências Correntes	6.891.346.644,00	1.190.053.633,03	1.242.796.004,00	2.432.849.637,03	2.107.651.811,34
Demais Receitas Correntes	1.549.921.061,00	232.595.019,98	297.924.285,91	530.519.305,89	692.303.905,47
Dívida Ativa	227.782.023,00	24.029.033,96	32.662.628,93	56.692.662,89	59.526.290,37
Diversas Receitas Correntes	1.322.139.038,00	208.565.986,02	265.260.656,98	473.826.643,00	632.777.615,10
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.691.560.830,00	110.015.071,45	191.029.682,37	301.044.753,82	697.655.723,54
Operações de Crédito (III)	1.827.949.211,00	-	1.842.408,51	1.842.408,51	387.094.510,32
Amortização de Empréstimos (IV)	514.718.751,00	36.174.001,93	122.724.735,60	158.898.737,53	125.507.664,55
Alienação de Bens (V)	26.873.773,00	539.309,21	3.849.141,72	4.388.450,93	3.485.801,66
Transferências de Capital	309.074.595,00	73.301.760,31	62.613.396,54	135.915.156,85	180.271.047,61
Convênios	236.901.364,00	17.010.251,12	43.422.878,78	60.433.129,90	173.542.685,55
Outras Transferências de Capital	72.173.231,00	56.291.509,19	19.190.517,76	75.482.026,95	6.728.362,06
Outras Receitas de Capital	12.944.500,00	-	-	-	1.296.699,40
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	322.019.950,00	73.301.760,31	62.613.396,54	135.915.156,85	181.567.747,01
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	40.079.836.861,00	7.282.854.223,34	6.950.763.788,25	14.233.618.011,59	13.177.489.149,05

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS			
		1º Bimestre (1)	2º Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	36.639.320.406,67	5.325.068.939,03	6.044.021.060,36	11.369.089.999,39	10.226.833.862,26
Pessoal e Encargos Sociais	18.309.345.129,44	2.910.149.235,02	2.872.952.008,45	5.783.101.243,47	5.329.458.570,01
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.866.844.289,00	180.152.404,84	549.348.038,43	729.500.443,27	777.102.021,12
Outras Despesas Correntes	16.463.130.988,23	2.234.767.299,17	2.621.721.013,48	4.856.488.312,65	4.120.273.271,13
Transferências Constitucionais e Legais	8.596.671.507,95	1.694.414.085,45	1.526.232.137,96	3.220.646.223,41	2.687.627.746,47
Demais Despesas Correntes	7.866.459.480,28	540.353.213,72	1.095.488.875,52	1.635.842.089,24	1.432.645.524,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	34.772.476.117,67	5.144.916.534,19	5.494.673.021,93	10.639.589.556,12	9.449.731.841,14
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.942.002.925,10	276.514.423,70	812.071.149,53	1.088.585.573,23	1.168.017.402,63
Investimentos	3.918.191.923,10	122.774.171,94	437.778.992,34	560.553.164,28	359.786.719,70
Inversões Financeiras	746.399.021,00	54.859.172,12	124.577.316,78	179.436.488,90	465.990.463,74
Concessão de Empréstimos (XII)	535.082.995,00	44.110.740,46	92.948.953,66	137.059.694,12	66.417.969,97
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	211.316.026,00	10.748.431,66	31.628.363,12	42.376.794,78	399.572.493,77
Amortização da Dívida (XIV)	1.277.411.981,00	98.881.079,64	249.714.840,41	348.595.920,05	342.240.219,19
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.129.507.949,10	133.522.603,60	469.407.355,46	602.929.959,06	759.359.213,47
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	231.280.430,69	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	459.278.077,00	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	39.592.542.574,46	5.278.439.137,79	5.964.080.377,39	11.242.519.515,18	10.209.091.054,61
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	487.294.286,54	2.004.415.085,55	986.683.410,86	2.991.098.496,41	2.968.398.094,44
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	349.784.890,33	136.330.542,31

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.608.348.000,00

Fonte: Armazém de Informações SIAFI/MG

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF

Nota: (1) Republicado o 1º bimestre/2010, tendo em vista que o valor referente a "Concessão de Empréstimos" foi considerado na linha "Demais Inversões Financeiras"

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG